

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024
của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ đào tạo
một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024-2030

Thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024 - 2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND);

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024-2030 nhằm chuẩn hóa bằng cấp theo quy định cho người lao động; thu hút học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở và tương đương trở lên học trình độ trung cấp; người có bằng tốt nghiệp trung học phổ thông học trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng tại các trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn thành phố; góp phần phát triển và cung cấp nguồn nhân lực có tay nghề cao, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố; đáp ứng các tiêu chí theo quy định của đội ngũ nhà giáo giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đồng bộ Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

II. NỘI DUNG

1. Danh mục nghề hỗ trợ đào tạo: Áp dụng theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

2. Đối tượng áp dụng: Áp dụng theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

3. Mức hỗ trợ: Áp dụng theo quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

4. Nguyên tắc, điều kiện và thời gian hỗ trợ: Áp dụng theo quy định tại Điều 3 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

5. Phạm vi thực hiện: Kế hoạch này triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND đến các tổ chức, đơn vị, cá nhân thụ hưởng.

6. Thời gian thực hiện: Từ khi Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND có hiệu lực đến hết ngày 31/12/2030.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện chính sách được bố trí từ nguồn ngân sách thành phố giao các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai Kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND; tổng hợp, báo cáo kết quả và tiến độ thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn thành phố tổng hợp, đề xuất dự toán kinh phí hỗ trợ đào tạo nghề hàng năm theo chính sách Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan hướng dẫn các trường trung cấp, trường cao đẳng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024-2030 bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng đối tượng và mức hỗ trợ theo quy định của Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND và quy định của các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo định kỳ tổ chức Hội nghị tuyên truyền chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng và các chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục nghề nghiệp đến học sinh, phụ huynh học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông nhằm thúc đẩy, tư vấn, định hướng về giáo dục nghề nghiệp gắn với giải quyết việc làm.

- Thành lập Đoàn công tác xúc tiến tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp tại các địa phương trong và ngoài thành phố.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Sở Tài chính tổng hợp, đề xuất kinh phí hỗ trợ theo Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND vào dự toán ngân sách hàng năm cùng thời gian lập dự toán ngân sách báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo



- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024 - 2030 theo Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND và các chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục nghề nghiệp đến học sinh các trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông, học viên các cơ sở giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố và phụ huynh học sinh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông vào học các trình độ giáo dục nghề nghiệp bảo đảm theo chỉ tiêu tại Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 13/5/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 24/4/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Đề án “*Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025*” trên địa bàn thành phố Hải Phòng; phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tư vấn, giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông.

4. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

Rà soát, tổng hợp, đề xuất nhu cầu học nghề trình độ trung cấp theo Danh mục nghề hỗ trợ đào tạo tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND của đối tượng quy định tại điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND đang làm việc trong doanh nghiệp tại các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn thành phố; gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì công tác truyền thông về đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp thành phố, các chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục nghề nghiệp gắn với Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 01/9/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề góp phần nâng cao năng suất lao động và năng lực cạnh tranh quốc gia trong tình hình mới; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 30/9/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn thành phố thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các chính sách hỗ trợ đào tạo một số nghề trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024 - 2030 theo Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND và giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

7. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn rà soát, tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ theo Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND trong dự toán ngân sách quận, huyện hàng năm; gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp.

- Rà soát, tổng hợp, đề xuất nhu cầu học nghề trình độ trung cấp theo Danh mục nghề hỗ trợ đào tạo tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND của đối tượng quy định tại điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND đang làm việc trong doanh nghiệp trên địa bàn (trừ doanh nghiệp thuộc khu công nghiệp, khu kinh tế); gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp.

- Gắn việc triển khai, tuyên truyền, vận động đối tượng thụ hưởng của Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND với việc phối hợp hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn, thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự và các đối tượng khác.

8. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND tới cán bộ quản lý, nhà giáo, người học; chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

- Tiếp tục tăng cường nguồn lực bảo đảm các điều kiện nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp (*cơ sở vật chất, thiết bị đào tạo, đội ngũ nhà giáo, chương trình đào tạo*); tăng cường các hình thức, hoạt động truyền thông về giáo dục nghề nghiệp, tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp, việc làm cho người học; đa dạng hóa hình thức đào tạo, chú trọng đào tạo nhân lực kỹ thuật chất lượng cao, các ngành nghề theo Danh mục nghề hỗ trợ đào tạo tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND, các ngành nghề mới nổi; tăng cường hiệu quả hoạt động hợp tác với doanh nghiệp trong quá trình tổ chức hoạt động giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm.

- Các trường trung cấp, trường cao đẳng trên địa bàn thành phố:

+ Trên cơ sở kế hoạch đào tạo, nhu cầu về nhà giáo thỉnh giảng, tổng hợp, xác nhận, đề xuất nhu cầu bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm theo Danh mục nghề hỗ trợ đào tạo tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND của đối tượng quy định tại điểm d khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp;



+ Thực hiện công tác tư vấn, tuyển sinh các trình độ giáo dục nghề nghiệp theo quy định, trong đó tập trung tăng cường tư vấn, tuyển sinh, đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng theo 09 nghề theo Danh mục nghề hỗ trợ đào tạo tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND;

+ Phối hợp với Trung tâm Giáo dục thường xuyên Hải Phòng, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên các quận, huyện tổ chức giảng dạy văn hóa trung học phổ thông cho học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở học trình độ trung cấp của trường cao đẳng, trường trung cấp; đẩy mạnh tuyển sinh tổ chức đào tạo trình độ trung cấp đối với học sinh của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Hải Phòng, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên các quận, huyện theo Danh mục nghề hỗ trợ đào tạo tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND.

- Riêng trường trung cấp, trường cao đẳng công lập tự chủ nhóm 3 trực thuộc thành phố: Tổng hợp, xác nhận, đề xuất nhu cầu bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm theo Danh mục nghề hỗ trợ đào tạo tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND của đối tượng quy định tại điểm c khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 03/2024/NQ-HĐND, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương tổ chức triển khai Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh bằng Văn bản (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp), báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ LĐTBXH;
- TTTU, TTHĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Ban HĐND thành phố;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND TP;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV;
- CPVP;
- Các cơ sở GDNN
(giao Sở LĐTBXH gửi);
- Phòng: VX, TCNS, NC&KTGS;
- Lưu: VT, LĐ. ✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
HÓ CHỦ TỊCH



Lê Khắc Nam